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Summary:

This thesis deals with the usage of Redcord system in treatment of vertebronic algic

syndrome in the lumbar spine and is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part describes general kinesiology of lumbar spine then vertebronic

algic syndrome and deep stabilizing system of the spine. Next chapter is devoted to

description of Redcord system and Neurac method. The last chapter describes the methods

of investigation of the thesis.

The practical part sets out the objectives and hypotheses, which are based on

investigative methods. Stated hypotheses are tested using four case studies. The practical

part is aimed at influencing of the deep stabilizing systém of spine and the reduction of low

back pain.

The thesis confirms that usage of system Redcord improves deep stabilizing of the

spine and reduces back pain.
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ÚVOD

V průběhu ţivota se většina obyvatelstva setká s nějakým druhem bolestí zad.

Bolesti zad jsou jedním z nejčastějších důvodů návštěvy lékaře a současně jedním

z nejběţnějších důvodů pracovní neschopnosti. Během tří měsíců většinou dojde

k zotavení, ale u 40 % pacientů dochází do půl roku k recidivě obtíţí. Dokonce polovina

invalidních důchodů je zapříčiněna vertebrogenními problémy. Tyto problémy nemají jen

lékařský dopad, ale také sociálně ekonomický, jelikoţ dochází ke sníţení počtu výdělečně

činného obyvatelstva a dochází ke ztíţení jejich pracovního uplatnění, a zároveň ke

zvýšení nákladů na zdravotní pojištění na léčbu těchto pacientů. Stává se, ţe strukturální

nálezy neodpovídají subjektivním projevům a tak je hodně pacientů bez příznaků

s výraznými strukturálními změnami. Na druhou stranu je aţ 85% pacientů s bolestmi zad,

kteří nemají ţádné strukturální změny. Tyto bolesti se nazývají idiopatické.

I přes výrazný rozvoj ve vyšetřovacích postupech není moţné u vysokého počtu

nemocných vyřknout přesnou diagnózu, jelikoţ nejsou dostatečně jasné spojitosti mezi

příznaky, patologickými přeměnami a výsledky moderních zobrazovacích metod. Pro to je

důleţité se zaměřit i na poruchy funkce. Jedním z nejdůleţitějších funkčních faktorů, který

můţeme ovlivnit, je hluboký stabilizační systém páteře. A právě tento systém vytváří

ochrannou strukturu páteře. Pokud nefunguje, můţe být právě jeho nefunkčnost příčinou

vzniku vertebrogenních poruch. Bývá poškozeno zapojení svalů trupu, je tedy zapotřebí

ovlivnit stabilizační funkci páteře. Nejedná se o zvětšování síly, ale jde o koordinaci svalů,

neuromuskulární kontrolu a timing zapojení. K ovlivnění těchto funkcí se pouţívají

metody jako je proprioceptivní neuromuskulární facilitace, Vojtova reflexní terapie,

metoda Roswithy Brunkow, vědomá aktivace svalů hlubokého stabilizačního systému nebo

se pouţívají nestabilní plochy, jako jsou gymbally, posturomed nebo závěsné systémy,

mezi které patří i Redcord.

Systém Redcord se řadí do skupiny závěsných systémů a je primárně určen k

terapeutickým účelům. Vznikl v Norsku v roce 1991, kde později také vyvinuli léčebnou

metodu jménem Neurac. Tato metoda usiluje o systematickou obnovu nebo zlepšení

funkce, která byla porušena, čehoţ dosahuje aktivním přístupem a labilním prostředím

v závěsu. Vyuţívá se zejména u poruch stability a neuromuskulární kontroly, konkrétně u

chronických onemocnění, jako jsou bolesti bederní páteře, krční páteře, pánve a ramenního

kloubu. Redcord je instalován jak v nemocnicích, tak i v soukromých ambulancích.

12

Cílem je načerpat teoretické znalosti o problematice vertebrogenního algického

syndromu bederní páteře, hlubokého stabilizačního systému páteře, systému Redcord a

metodě Neurac a dále načerpat praktické dovednosti se systémem Redcord. Cílem této

bakalářské práce je zhodnotit vyuţití systému Redcord u vertebrogenního algického

syndromu bederní páteře.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE BEDERNÍ PÁTEŘE

1.1 Osový orgán

Hlava, páteř a pánev spolu vytvářejí osový orgán, který tvoří po myslnou osu

postavy. Všechny jeho části tvoří linii, která určuje vzhled postavy a projevuje se staticky

drţením těla a dynamicky pohybem těla. V linii postavy můţeme zachytit obraz i projev

osobnosti. Pokud všechny segmenty vytváření harmonický celek, je to zpozorovatelné jak

na estetickém tvaru postavy, tak na vyrovnaném a hospodárném pohybu. Tímto

nastavením nedochází k předčasnému unavení ani ke zvýšenému opotřebování osových

struktur. Poruchy linie těla můţou být zapříčiněny porušením CNS nebo narušením

strukturálních změn segmentů, které mají vliv i na psychiku člověka, coţ se projevuje v

pohybovém chování. V osovém orgánu se porucha jednoho segmentu přenáší i do míst

vzdálených a ovlivňuje funkci celého orgánu. Z tohoto důvodu je důleţité při vyšetřování

pohybu vycházet z celkového pohledu.(Véle, 2006)

Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment. Je tvořen sousedními

polovinami těl obratlů, párem meziobratlových kloubů, meziobratlovou destičkou,

fixačním vazivem a svaly. Pohybový segment páteře má z funkčního hlediska pět

stavebních a funkčních komponent. Nosným komponentem jsou obratle, fixačním jsou

vazy, hydrodynamickým jsou meziobratlové destičky a cévní systém, kinetickým jsou

klouby a kinematický vytvářejí svaly. (Dylevský, 2009)

Axiální systém je tvořen osovým skeletem, kam patří páteř a její spoje, svaly

stabilizační a svaly pohybující osovým skeletem, kosti hrudníku a jeho spoje, respirační

svaly a svaly dna pánevního. Axiální systém je jen část většího systému, který se nazývá

posturální. Patří tam i dolní končetiny, neurologické části a hlavové struktury. (Dylevský,

2009)

Pohybových segmentů, ze kterých se skládá páteř, je celkem dvacet čtyři. Začínají

mezi první a druhým krčním obratlem a končí mezi pátým obratlem lumbálním a prvním

kříţovým. Toto číslo odpovídá 95% populace dospělých. U ostatních 5% se nachází jiný

počet obratlů, s čímţ souvisí jiný počet pohybových segmentů.
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Obratel se skládá z corpus vertebrae, arcus vertebrae, foramen vertebrale, který

vytváří canalis vertebralis, incisura vertebralis superior et inferior, processus articulares

superiores et inferiores, processus transversi, processus spinosus.

Corpus vertebrae lumbálních – je vysoký okolo 30 mm. Výška pátého bederního

obratle je na ventrální straně vyšší neţ na straně dorzální. Přechod mezi pátým bederním

obratlem a prvním sakrálním obratlem je zalomený a vyklenutý, nazývá se promontorium.

Lumbosakrální přechod je slabým článkem páteře. Sakrální obratel je nakloněn ventrálně a

fixace mezi obratli je pouze pomocí ligament, takţe hrozí sklouznutí pátého lumbálního

obratle ventro – caudálně.(Dylevský, 2009)

1.2 Spojení na páteři

Obratlová těla jsou navzájem spojena pomocí disci intervertebrales. Kloubní

spojení obratlů je zajištěno pomocí articulaciones intervertebrales mezi processi

articulares. Capsulae articulares jsou volná. Cervikální úsek je nejvolnější, naopak

thorakální je nejpevnější. Skoro do všech pouzder zasahují meniskoidní útvary synoviální

membrány, vydatně prokrvené a inervované. Tyto útvary vyrovnávají nestejný povrch

facies articulares.

Další druh skloubení na páteři jsou páteřní ligamenta. Můţeme je dělit na dlouhá a

krátká. Mezi dlouhá se řadí ligamentum longitudinale anterius et posterius, ligamentum

sacrococcygeum anterius, ligamentum sacrococcygeum posterius superficiale et

profundum. Mezi krátká patří liggamenta flava, intertransversaria, interspinalia. Ke

kontaktu facies articulares dochází pouze při extenzi páteře.

Udává se, ţe do capsulea articulares zasahují i hluboko uloţená vlákna

vzpřimovačů trupu. Funkcí meniskoidů je i zabraňování uskřinutí těchto vláken hlubokých

svalů do intervertebrálních prostorů. V porovnání velikosti corpus vertebralis a disci

intervertebrales jsou disci relativně nejvyšší v cervikální oblasti. Také jsou nejpohyblivější


[…]


dvou minut. Všechny pokusy byly hodnoceny pozitivitou, kvůli zapojení globálních svalů.

Při testování weak links byl jen jeden cvik proveden na úrovni 5. Při testování

systémem Redcord se nejvíce snaţil o korektní provedení pacient IV a kdyţ nebyl cvik

úplně správně poveden, tak chtěl test zacvičit znovu v lepším provedení, coţ můţe být

ovlivněné jeho větší soutěţivostí neţ u ostatních pacientů. Jen druhý pacient se nedostal na

úroveň 4, ale úroveň 3 je průměrná a vzhledem k věku je to dobrý výsledek.

Dle mého názoru se tedy první hypotéza potvrdila.
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Diskuze k hypotéze číslo 2: Předpokládám, že po terapii se systémem Redcord se

sníží bolest bederní páteře.

Mnohé knihy zabývající se vertebrogenním algickým syndromem bederní páteře se

soustřeďují právě na ovlivnění a odstranění bolesti. Marovino (2008) ve svém článku píše,

ţe je v oblasti rehabilitace i fitness rostoucím trendem pouţívání metod na

neuromuskulárním podkladu zejména pro osoby s diagnózou bolesti bederní páteře. V této

oblasti je tendence k zapojování hlubokých stabilizačních svalů páteře z důvodu odstranění

sekundárních bolestivých stimulů. Tento přístup při nedodrţení individuální zátěţe přináší

přepracování globálních svalů, coţ je samo o sobě bolest vyvolávající a osoba je navíc

náchylnější k dalšímu poranění v důsledku nedostatečné stabilizace hlubokého

stabilizačního systému. Přes neuromuskulární reaktivaci se pacient učí zapojit HSSP tak,

aby mohl bezpečně posilovat. Nervosvalová reaktivace pomocí Redcordu je právě

nedílnou součástí rehabilitace, zejména v oblasti bolestí páteře. Výzkum za pomoci

ultrazvuku potvrdil vliv na bolest bederní páteře při vyuţití této formy přípravy hlubokého

stabilizačního systému páteře. Studie také informuje o tom, ţe pokud svaly vykonávají

očekávaný pohyb, tak zajistí preventivní stabilizaci páteře. Konkrétně můţe jít o zvedání

těţké věci. Neuromuskulární trénink tedy můţe výrazně sniţovat bolest a také fungovat

jako prevence zranění.

Druhá hypotéza se na ovlivnění bolesti také zaměřila. U všech pacientů došlo ke

zmírnění bolesti. U dvou z nich bolest úplně zmizela, druzí dva udávají sníţení bolesti na

mírnou intenzitu. Domnívám se, ţe při pouţití Redcord Stimula, který vyuţívá k terapii

bolesti lokální vibrace, by mohlo být ovlivnění bolesti ještě rychlejší a účinnější. Redcord

Stimula funguje na principu analgézie v důsledku zvýšení propriocepce v postiţené oblasti.

Bohuţel tyto systémy nejsou aţ tak časté a pracuje se s nimi na více specializovaných

pracovištích a neměla jsem moţnost se s nimi setkat.

I po tak krátké době došlo tedy prostřednictvím systému Redcord ke sníţení bolesti

u všech čtyř pacientů, a proto povaţuji hypotézu za potvrzenou.
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ZÁVĚR

Bolesti zad jsou jedním z nejčastějších onemocnění populace a téměř kaţdý člověk

se s bolestmi zad někdy v ţivotě setká. Toto onemocnění dosud nemá ţádnou

nejoptimálnější metodu terapie, a proto jsou na léčbu rozdílné názory. Někteří autoři věří

v posilování síly hlubokého stabilizačního systému páteře, jiní upřednostňují funkční

zapojení. Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vertebrogenního algického

syndromu a vyuţíváním systému Redcord v jeho terapii.

V teoretické části jsou zpracovány teoretické poznatky ohledně kineziologie

bederní páteře a vertebrogenního algického syndromu. Zároveň jsou v teoretické části

shromáţděné informace z různých zdrojů o hlubokém stabilizačním systému, jeho

sloţkách, funkci a významu.

V praktické části je obsaţen cíl práce. Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit

vyuţití systému Redcord u vertebrogenního algického syndromu bederní páteře. Dále

praktická část obsahuje dvě hypotézy. První hypotéza zní takto : Předpokládám, ţe

vyuţitím systému Redcord u vertebrogenního algického syndromu bederní páteře dojde ke

zlepšení hlubokého stabilizačního systému. Druhá hypotéza zní: Předpokládám, ţe po

terapii se systémem Redcord se sníţí bolest bederní páteře

Zhodnocení proběhlo formou čtyř kazuistik, které se podle hypotéz zabývaly

působením systému Redcord na ovlivnění hlubokého stabilizačního systému a na ovlivnění

bolesti bederní páteře.

První hypotéza byla potvrzena, jelikoţ u všech čtyř pacientů došlo ke zlepšení

hlubokého stabilizačního systému páteře.

Druhá hypotéza se také potvrdila, protoţe u všech pacientů došlo ke sníţení bolesti

bederní páteře.

Domníváme se, ţe potvrzením obou hypotéz a zpracováním čtyř kazuistik za

vyuţití systému Redcord byl cíl práce splněn.

Tato práce není statisticky významná, jelikoţ zpracovává jenom čtyři kazuistiky a

tento počet je pro tvoření statistiky zanedbatelný. Práce se dá povaţovat za pilotní

průzkum, je vedena v malém měřítku. Tato problematika by mohla být zkoumána na

větším vzorku pacientů.
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Budoucí práce by mohly být zaměřeny na porovnání systému Redcord s vyuţitím

Redcord Stimula a bez jeho vyuţití. Dle mého názoru by bylo dobré vyuţit k výzkumu

elektromyografické zobrazovací metody, které by lépe zobrazovaly zapojování konkrétních

svalů.
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