Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Zuzana Karnoltová
Název práce: Využití Redcord systému u vertebrogenního algického syndromu bederní páteře
Vedoucí práce: Mgr. Bc. Petr Kunsch, DiS.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 106
Počet stran teoretické části: 32
Počet stran empirické části: 37
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 10
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: PLZEŇ, 3/5 2016

Podpis: